
38  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 99/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícu-
la 5947400/1 como fiscal e Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula Nº 
80845866/1, como suplente de fiscal, do contrato para aquisição de Cra-
chás em PVC original, com cordão personalizado e Porta Crachá em PVC 
(artes a ser encaminhada a empresa vencedora), a fim de atender as ne-
cessidades de identificação dos servidores desta CEASA/PA). firmado com 
a empresa SIMETRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, a contar de 07 de 
outubro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 19 de outubro de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 866336

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 32
Exercício: 2022
Processo 2022/960208
Objeto: Contratação de aquisição de Crachás em PVC original, com cor-
dão  personalizado e Porta Crachá em PVC (artes a ser encaminhada a 
empresa vencedora), a fim de atender as necessidades de identificação dos 
servidores desta CEASA/PA).
Fundamento Legal: lei n° 13.303/2016 e de maneira complementar a Lei 
Federal nº 8.666/93, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Valor Total: R$ 1.560,00
Data da Assinatura: 07/10/2022
Vigência: 07/10/2022 a 06/10/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 0261; Pro-
grama: 1297 - Manutenção da Gestão; PTRES: 588338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 33.90.30- Material de 
Consumo
Contratada: SIMETRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - C NPJ: 
27.397.273/0001-78
Endereço: Av. Perimetral, s/n; CEP: 66.075-750 – Guamá – Belém/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 866332

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2618/2022 - GAB/SEMAS 
18 DE OUTUBRO DE 2022.

Objetivo: Participar da “Oficina de trabalho sobre regularização ambiental 
em assentamentos da reforma agrária no Estado do Pará” com o Institu-
to Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Sede/Brasília) e o Serviço 
Florestal Brasileiro.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Belém/PA
Período: 17/10/2022 à 20/10/2022 – 03 e ½ diárias.

Servidores:
-57215510/1–ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA– (Tecnico Em Gestao De 
Meio Ambiente)
-5914632/2-EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR-(Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 865267

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02624/2022-GAB/SEMAS, de 18.10.2022
Servidor: ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57214856/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência de Projetos In-
dustriais - GEIND, durante o impedimento do titular MARIO SERGIO DOS 
SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº 5109558/2, de férias no período de 
03/11/2022 a 02/12/2022
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 865824
PORTARIA Nº 02615/2022-GAB/SEMAS, de 18.10.2022

Servidora: ADRIELLE BAIA RODRIGUES
Cargo: Gerente
Matrícula: 57230542/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Fiscaliza-
ção Ambiental - COFISC, durante o impedimento do titular TOBIAS BRAN-
CHER, matrícula nº 57234497/1, no período de 17/10/2022 a 31/10/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 865823

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02622/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2022/1164494 – SEMAS/PA, anexo sequencial 41;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 070/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa STAR COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA (CNPJ 23.146.066/0001-90), os servidores CELI ARAUJO DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 5467497/5, como fiscal Titular e JOSÉ CRIS-
TOVÃO MOURÃO NORONHA, matrícula nº 3252930/1 como fiscal Suplente, 
a contar da data da assinatura do Contrato em 13 de Outubro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 866027

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 004/2022 - SEMAS/PA

Contrato: 003/2019 - SEMAS/PA
Processo PAE 2020/129657 - SEMAS/PA

Objeto:  O presente Termo tem por objeto o acréscimo de 14,39% (com 
base no Índice de Serviços de Telecomunicações - IST - acumulado nos 
últimos 12 meses (março/2021 a fevereiro/2022) ao Contrato nº003/2019 
– SEMAS, no importe de R$ 11.648,69 (Onze mil, seiscentos e oitenta e 
quatro reais e sessenta e nove centavos), perfazendo o valor global do 
Contrato em R$ 92.884,69 (Noventa e dois mil, oitocentos e oitenta e qua-
tro reais e sessenta e nove centavos).
Assinatura: 18/10/2022
Dotação orçamentária: Unidade: 27102; Gestão: 00001; PTRES: 278338; 
FONTE: 0116-FEMA; Elemento: 339039; P.I. 4120008338C; Ação: 183702


